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1 Úvod

Cílem této práce je předložit literární rešerší metod na určování absolutního a

relativního věku savců, se zvláštní pozorností ke koňovitým, a dále studovanému druhu

(Equus przewalskii). Rešerše umožní vybrat metodiku použitelnou pro osteologický

materiál koně Převalského, který je k dispozici ve světových zoologických sbírkách. U

něho se pokusit vytvořit protokol na určování věku a celkově pak zasadit zjištěné

poznatky do kontextu publikovaných studií. Tento záměr by mohl mít praktické využití

pro tento druh při monitoringu v terénu nebo odhadu vlivu lidské péče na morfologické

parametry tohoto druhu. V rámci kapitoly "Modelový organismus" se pokusím obecně

charakterizovat koně Převalského. Mimo jiné zde zmiňuji také místa jeho výskytu a

preferované prostředí, extinkci ve volné přírodě a jeho záchranu před vymřením, a

nakonec také rozdíly mezi koněm Převalského a koněm domácím jak z vizuálního, tak

genetického hlediska. U metodiky se krátce zmiňuji o jednotlivých metodách, které se

dají při určování věku v rámci celé skupiny savců využít, a kdo se jimi zabýval v rámci

čeledi koňovitých. Dále se více zaměřuji na již používané metodiky aplikovatelné přímo

u určování stáří koňovitých, s následnou aplikací pro koně Převalského. V diskuzi a v

závěru porovnávám výhody a nevýhody jednotlivých znaků a metodických přístupů a

vhodnost jejich využití v určitých situacích.
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2 Určování věku savců

Správné určení věku savců je užitečný nástroj pro pochopení základních

aspektů života zvířat. Některé změny jsou přímo spjaté například s dosažením pohlavní

dospělosti. Určování věku může být využito například při sledování populační

dynamiky ohroženého druhu (Saltz et Rubenstein 1995), při mapování úspěšnosti

záchranných programů (Wakefield et al. 2002), nebo v chovných programech (Muylle

1997; Luszczynski et Pieszka 2011). Snahy jsou buď to o přesné určení věku, nebo

alespoň relativního, což má také význam např. při porovnávání velikostí pro určité

věkové kohorty (např. v taxonomii pro srovnávání různých populací, druhů nebo

poddruhů), růstových parametrů dílčích pohlaví nebo opět populací za určitých

podmínek (např. prostředí, ve kterém žijí). Při porovnávání těchto parametrů pro divoká

zvířata a zvířata v lidské péči můžeme zlepšit kvalitu chovu tak, aby se podobala

podmínkám v přírodě. V případě obrusu dentice můžeme soudit i na kvalitu/přirozenost

potravy v podmínkách chovu v lidské péči.

Určování věku u savců se pochopitelně setkává hned s několika problémy, což

je třeba vést v patrnosti při hodnocení použitelnosti různých metod.

První problém vyvstává při pokusu o určení zvířete z divoké přírody, jehož věk

není známý. Je proto vhodné ho porovnat se zvířetem, u něhož známe datum narození,

což může být někdy obtížné. Pokud chceme využít na porovnání jedince v lidské péči,

musíme mít na paměti, že se podmínky v přírodě od podmínek v zajetí mohou výrazně

lišit (O'Regan et Kitchener 2005).

Druhým problémem bývá variabilita. U některých druhů může rychlost růstu

záviset na pohlaví, a též na lokálních podmínkách, ve kterých určité populace žijí. V

průběhu 20. století se vyprofilovala celá řada metod určování věku savců (Morris 1972),

tyto metody jsou zmíněné níže. Dělení metod odpovídá zcela práci Morris (1972).

2.1 Určování věku v závislosti na růstu

Tato metoda se odvíjí od toho, že jak zvíře stárne, stává se také větší, až dokud

nedosáhne dospělosti. To může sloužit k přibližnému určení věku.

2.1.1 Tělesná hmotnost

Váha je nejmarkantnějším ukazatelem růstu, a pokud narůstající váha je přímo

úměrná stárnutí zvířete, můžeme ji použít jako ukazatel věku. Hmotnost se ukázala jako
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jednoduchý ukazatel, jehož přesnost je všeobecně vyšší u menších zvířat s kratší

maximální délkou života. Oproti rozměrům je nevýhoda při chřadnutí starých jedinců,

kdy dochází k propadu váhy (Morris 1972).

2.1.2 Lineární rozměry

Růst zvířete je úměrný věku (do určité hodnoty), a tak se může odrážet v

celkové délce zvířete. Tato metoda je použitelná tedy do určitého věku, kdy se rozměr s

věkem mění. Další komplikací může být variabilní prodloužitelnost svalů a měkkých

tkání. Technickým problémem je přesnost měření zvířat (porovnatelnost mezi různými

autory, přesnost měření). Za nejpřesnější měření se proto považuje délka lebky a

dlouhých kostí. Mladá zvířata mají zpravidla zakulacené obličeje a s narůstajícím

věkem dochází k prodloužení lebky, obzvlášť v nosní oblasti. U této metody, na rozdíl

od porovnávání váhy, stoupá přesnost společně s celkovými rozměry zvířete, tj. čím je

zvíře větší, tím přesněji se dá jeho věk určit. Od určitého věku se ale rozměry zvířete

nemění (Morris 1972).

2.1.3 Bakulum

Bakulum (penisová kost) hraje výraznou roli v reprodukčním procesu

některých savců, a tak vykazuje změny v délce, šířce a tvaru ve vztahu s pohlavním

dospíváním zvířat. Tato metoda může být tedy využita k rozlišení do čtyř základních

věkových skupin: velmi mladý, nezralý, mladý dospělý a dospělý, především s ohledem

k délce a rozsahu osifikace (Friley 1949; Morris 1972). Nevýhodou je, že bakulum mají

jen některé skupiny savců. Konkrétně se jedná o hlodavce, hmyzožravce, šelmy, letouny

a primáty kromě člověka (Schultz et al. 2016).

2.1.4 Váha vysušených očních čoček

Metoda využívá toho, že během života nedochází k opotřebení očních čoček.

Díky absenci cév totiž nejsou ovlivněny většinou fyziologických procesů. Čočky tedy

pouze přibývají na váze a velikosti v závislosti na věku jedince. Pro porovnávání se

využívají celé oči fixované pomocí formalínu, ze kterých se poté vyjme pouze čočka, a

následně opatrně vysuší. Každá fáze zpracování ovšem může přinést chybu, která

zkreslí konečný výsledek. Další zkreslení může nastat, pokud oči už prošly určitým

stádiem rozkladu, tedy se část jejich váhy ztratila. Tato metoda také není vhodná pro

drobné savce (Dapson et Irland 1972; Morris 1972; Read et al. 2013).
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2.2 Určování věku v závislosti na strukturální degradaci

Mnoho struktur v těle s postupujícím věkem podléhá postupné degradaci. Na

základě toho vzniklo mnoho lékařských studií, nicméně tyto metody nemají příliš velké

uplatnění mezi biology studujícími divoká zvířata. Výjimkou je porovnávání obrusu

zubů a elasticita kolagenu s vzrůstajícím věkem (Morris 1972).

2.2.1 Obrus chrupu

Velmi užitečnou metodou je porovnání chrupu, resp. jeho obrusu. Na základě

druhu jsou stanovena dvě měření. U masožravců a hmyzožravců dochází k zakulacení

špičky zubů. U býložravců dochází k oplošťování (Morris 1972). Této metodě se

podrobněji věnuji v dalších kapitolách.

2.2.2 Ztráta pružnosti kolagenových vláken

Ačkoli při stárnutí dochází všeobecně k degeneraci měkkých tkání, ztráta

pružnosti kolagenových vláken se zdá být použitelnou metodou. S rostoucím věkem

kromě ztráty pružnosti dochází u kolagenu také k vyšší fluorescenci (Morris 1972).

2.3 Odhady věku v závislosti na změnách během růstu

2.3.1 Nahrazení chrupu

Savci se rodí s tzv. "mléčným chrupem", který je později nahrazen za chrup

permanentní. Věk zvířete může být proto snadno určen v závislosti na přítomnosti

mléčných nebo naopak permanentních zubů, což může být komplikované u savců s

modifikovaným typem erupce zubů (např. řada afrotérií - typicky sloni) (Morris 1972).

2.3.2 Kostní dřeň

S narůstajícím věkem je červená kostní dřeň postupně nahrazována tukem.

Mladí jedinci jsou schopni tvořit nové krevní elementy ve všech kostech. V dospělosti

však tvorba probíhá pouze v dlouhých a plochých kostech (Morris 1972).

2.3.3 Srůst epifýzy

Růst u mladých zvířat probíhá v chrupavčité zóně blízko konců dlouhých kostí.

Když jedinec dosáhne maximální velikosti, tato zóna zkostnatí, a terminální část kosti

[…]


10 měsíců

1 rok

1 rok

1 rok

1 rok

1 rok

13 měsíců

14 měsíců

15 měsíců

1,5 roku

2 roky

2 roky

2 - 2,5 roku

2 roky 7 měsíců

2 roky 8 měsíců

3 roky

3 roky

3 roky

4 roky

4 roky

4 roky

5 let

5 let

5 let

5 let

6 let

6 let

6 let

6 let

6 let

7 let

8 let

8 let

9 let

9 let

9 let

9 let

10 let

12 let

13 let

13 let

14 let

14 let

14 let

Inventarizační číslo

27092

5211

51795

24370

27090

19486

22771

24095

47169

47168

512

47162

19522

47170

K216

5798

5789

60606

47164

47163

10649

S-115391

S-133806

48278

47161

1973/237

32050

46585

47173

27089

32578

S-95921

47171

IC105

49009

5214

27031

E.wld 2

E.wld 4

90195

60363

359

26082

1991/34

E.wld 6

S-158572

Instituce

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Museum für Naturkunde v Berlíně

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Naturalis Biodiversity Center v Leidenu

Národní muzeum Praha

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Národní muzeum Praha

Naturalis Biodiversity Center v Leidenu

Národní muzeum Praha

Hipologické muzeum ve Slatiňanech

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Museum für Naturkunde v Berlíně

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Národní muzeum Praha

Hipologické muzeum ve Slatiňanech

Národní muzeum Praha

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Museum für Haustierkunde "Julius Kühn" v Halle

Museum für Haustierkunde "Julius Kühn" v Halle

Národní muzeum Praha

Museum für Naturkunde v Berlíně

Naturalis Biodiversity Center v Leidenu

Naturalis Biodiversity Center v Leidenu

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Museum für Haustierkunde "Julius Kühn" v Halle

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

15 let

16 let

16 let

16 let

17 let

18 let

18 let

18 let

19 let

20 let

21 let

21 let

21 let

21 let

21 let

21,5 let

22 let

23 let

23 let

25 let

25 let

26 let

26 let

28 let

28 let

28 let

28 let

29 let

30 let

34 let

E.wld 7

48198

1953/147

S-161599

90194

1980/242

5216

17591

S-187005

E.wld 5

90200

47165

1951/173

7201

S-945335

S-169682

47160

47167

1829

1135

35675

1980/233

S-188899

22772

48756

48351

1981/580

27088

24688

15687

Museum für Haustierkunde "Julius Kühn" v Halle

Národní muzeum Praha

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Národní muzeum Praha

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Museum für Haustierkunde "Julius Kühn" v Halle

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Museum für Naturkunde v Berlíně

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Zoo. Museum of M. V. Lomonosov v Moskvě

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Zoologische Staatssammlung v Mnichově

Zoo. M. of the Zoological Institute v Petrohradě

Národní muzeum Praha

Národní muzeum Praha

Příloha 2: Soupis zvířat z volné přírody

Tab. 5. Tabulka zahrnuje soupis všech zvířat použitých v této práci, konkrétně zvířat z volné přírody. Je

zde uvedeno známé stáří zvířete, inventarizační číslo a název instituce, kde je materiál uložen.

Věk

6 měsíců

1 rok

1 rok

1 rok

1 rok

1 rok

2 roky

2 roky

2 roky

2 roky

2 roky

2 roky

2,5 roku

2,5 roku

3 roky

3 roky

3,5 roku

4 roky

4 roky

4 roky

4,5 roku

4,5 roku

5 let

5 let

5 let

5 let

5 let

5 let

6 let

6 let

6 let

6 let

6 let

6 let

6 let

6 let

6 let

7 let

7 let

7 let

7 let

7 let

7 let

7 let

8 let

8 let

Inventarizační číslo

M8097

M8071

M8069

M8067

M8066

M8084

M8098

M8083
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