POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Odhad věku posledního divokého koně - koně Převalského (*Equus przewalskii*)

Autor: Nicola Rollingerová

Autor posudku: prof. RNDr. Michal Mergl, CSc.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplněte hodnocení práce: výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Existují i jiné populace divokých koní v přírodě, a to i v Evropě?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 5. 6. 2020

Podpis:

Posudek Bc. práce - slovní vyjádření

Bakalářská práce Nicolý Rollingerové má rozsah 39 stran a dvě přílohy. Práce má část rešeršní, která se zabývá především metodikami výzkumu stáří savců a především koní, a část praktickou, ve které autorka pracovala s kosterními pozůstatky a daty koně Přewalského a na kterých se pokusila uplatnit metodiku určování stáří. Práce má jasně stanovený cíl, přehledně a stylisticky dobře zpracovanou rešeršní část i metodicky dobře zpracovanou část výzkumnou. V diskuzi autorka posuzuje spolehlivost metod a nastiňuje některé zajímavé otázky k dalšímu řešení (např. rozdíly ve stáří chovaných a divoce žijících koní).

Po formální stránce je práce pečlivě zpracovaná. Přesto lze nalézt drobné nedostatky, kterými jsou chybějící mezery (např. str. 20), na některých místech by to chtělo dlouhé věty dělit do vět kratších (např. str. 29), místo et al. je at al. (str. 29), kole je místo kolem (str. 32). V seznamu literatury je špatně zařazena práce Schultz et al. (2016).

Autorka zadané cíle práce splnila, vytvořila čtivý souvislý text pracující s originálními daty a práci proto je možno doporučit k obhajobě. I vzhledem k minimu formálních nedostatků doporučuji práci hodnotit stupněm výborně.

V Plzni, 5. 6. 2020